instrumento, data-base da categoria firmada em Convenção Coletiva de Trabalho de 
2025, homologada junto ao Ministério do Trabalho sob o nº MG000079/2025, e 
previsão contratual disposta na CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR  

2.1. O valor total deste Termo Aditivo é de R$ 5.052,46 (cinco mil e cinquenta 

e dois reais e quarenta e seis centavos).  
2.2. Após o procedimento de Repactuação, o valor global anual estimado do 

CONTRATO ORIGINAL passará de R$ 183.907,92 (cento e oitenta e três mil, novecentos 
e sete reais e noventa e dois centavos) para R$ 188.960,38 (cento e oitenta e oito mil, 
novecentos e sessenta reais e trinta e oito centavos), inclusos todos os custos e despesas 
contratuais.  

2.3. O valor mensal estimado do CONTRATO ORIGINAL será de R$ 16.047,44 
(dezesseis mil e quarenta e sete reais e quarenta e quatro centavos). 

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DESPESAS E FONTES DOS RECURSOS 

As despesas decorrentes do presente termo correrão por conta do 
Orçamento Fiscal vigente, cuja fonte de recurso tem a seguinte classificação: 

Órgão..............................: